
 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

1 

 

Graduazione delle posizioni degli uffici di livello dirigenziale non generale  

del Ministero dell’università e della ricerca 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, e in 

particolare l’art.24; 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’università e della ricerca”, ai sensi dell’articolo 3, comma 6, decreto-legge 9 gennaio 

2020, n. 1, convertito, con modificazioni, nella legge 5 marzo 2020, n. 1; 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 165 recante il “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca”, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 6, decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, nella legge 5 marzo 

2020, n. 1; 

VISTO il d.m. 19 febbraio 2021, n. 224 con il quale è stata disposta l’individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della ricerca; 

CONSIDERATA la dotazione organica dei posti di funzione dirigenziale di livello non generale, 

del Ministero dell’università e della ricerca, definita dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, 

convertito con modifiche dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e integrata di tre posizioni dall'articolo 1, 

comma 936 della legge 30 dicembre 2020 n. 178; 

VISTO l’art. 40, primo comma, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’ art. 11, 

comma 1, lett. a), d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, concernente, tra l’altro, l’esclusione dalla 

contrattazione collettiva delle materie attinenti all’organizzazione degli uffici; 

CONSIDERATI i processi di riorganizzazione attuati dall’entrata in vigore dei provvedimenti di 

cui sopra; 

VISTO il decreto 30 giugno 2021, n. 46 del Capo dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali del Ministero dell’istruzione - in avvalimento ai sensi dell’art. 3, co. 3 del d.l. 1/2020 - 

inerente all’Atto di indirizzo sulla individuazione dei criteri generali per la graduazione delle 

posizioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 

ricerca; 



 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

2 

 

VISTO il decreto 22 settembre 2021, n. 1735 del Capo del dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali del Ministero dell’istruzione - in avvalimento ai sensi dell’art. 3, co. 3 del 

d.l. 1/2020 - con il quale è costituto il Fondo per la retribuzione di posizione di risultato dei 

dirigenti di livello non generale del Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto n. 1146 dell’11 ottobre 2021 del Ministro dell’università e della ricerca, recante 

la graduazione degli uffici di livello non generale del Ministero dell’università e della ricerca, 

determinata sulla base dei criteri contenuti nell’Atto di indirizzo precedentemente richiamato, 

articolata in tre livelli retributivi di posizioni, i cui valori di parte variabile sono: 

A) € 27.268,89 B) € 18.318,89 C) € 10.818,89 

VISTO l’art. 31-ter, del decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge del 29 

dicembre 2021. n. 233, riguardante il “Potenziamento del Ministero dell’università e della ricerca”, 

che ha previsto, tra l’altro, la rideterminazione della “consistenza del fondo per la retribuzione della 

posizione e di risultato del personale dirigenziale di prima e seconda fascia …” assegnando 

l’importo di 950.000 euro a decorrere dall’anno 2022; 

TENUTO CONTO del finanziamento previsto dal D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con 

modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12, concernente l’istituzione del Ministero dell’istruzione e 

il Ministero dell’Università e della Ricerca e, in particolare, l’articolo 3, comma 3-bis, che 

incrementa la dotazione organica dei dirigenti di seconda fascia di una unità, per un importo lordo 

Stato a regime (dal 2023) di euro 71.266,32 (per il 2022 è pari a euro 42.759,79); 

TENUTO CONTO del finanziamento di 459.750 euro annui, a decorrere dall'anno 2021, previsto 

dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 178, articolo 1, comma 936, per l’incremento della dotazione 

organica di tre posizioni dirigenziali di livello non generale, di cui una quota parte incrementa a 

regime dall’anno 2023 il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei 

dirigenti di seconda fascia per 235.924,59 euro (per l’anno 2022 l’importo è pari a 24.917,42 euro 

per effetto della parziale copertura delle posizioni); 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, articolo 8, comma 1, che prevede l’istituzione di “una 

apposita unità di missione di livello dirigenziale generale fino al completamento del PNRR, e 

comunque non oltre il 31 dicembre 2026, articolata fino ad un massimo di tre uffici dirigenziali di 

livello non generale”, per la quale è stato previsto una copertura finanziaria per il trattamento 

economico fondamentale e accessorio per tre dirigenti di seconda fascia per un importo annuo pari a 

€0436.930,24, a lordo degli oneri riflessi. 



 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

3 

 

TENUTO CONTO che le tre posizioni dirigenziali del PNRR sono state attivate dal 16 maggio 

2022 e, pertanto, occorre far confluire nel Fondo quota parte delle predette risorse finanziarie per un 

importo pari a 155.646,68 euro, che a regime dall’anno 2023 sono pari a 249.034,68 euro; 

VISTO il decreto n. 115 del 19 gennaio 2022 del Ministro dell’università e della ricerca, con il 

quale è stata ripartita la predetta somma di 950.000 euro tra i fondi dei dirigenti di prima e di 

seconda fascia, assegnando a quest’ultimi l’importo di 500.000 euro; 

VISTO il vigente C.C.N.L. dell’Area Funzioni centrali del personale dirigenziale, in particolare gli 

articoli 30, commi 4 e 5, e 32, che prevedono rispettivamente l’incremento della retribuzione della 

posizione fissa e l’incremento del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 

risultato dei dirigenti di seconda fascia; 

RILEVATA la necessità di dover procedere alla modifica del decreto ministeriale n. 1146 dell’11 

ottobre 2021 al fine di adeguare la retribuzione di posizione di parte fissa, in applicazione del 

recente CCNL Area Funzioni centrali, e della retribuzione di posizione di parte variabile a partire 

dal 1° gennaio 2022 tenuto conto delle ulteriori risorse confluite al fondo della retribuzione di 

posizione e di risultato dei dirigenti di seconda fascia del Ministero dell’università e della ricerca;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 33, comma 1, del vigente C.C.N.L. dell’Area 

Funzioni centrali del personale dirigenziale, che dispone: “La retribuzione di posizione è definita, 

per ciascuna funzione dirigenziale, nell’ambito di non più dell’85% delle risorse complessive del 

relativo fondo di cui all’art. 32 (Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e 

risultato dei dirigenti di seconda fascia), entro i valori annui lordi, a regime, minimo e massimo 

comprensivi della tredicesima mensilità rispettivamente di € 13.345,11 ed € 46.914,81, fermo 

restando quanto previsto dall’art. 22, comma 4, del CCNL Area VI 21/07/2010”; 

TENUTO CONTO che le risorse disponibili aventi natura certa e stabile a partire dal Fondo per il 

finanziamento della retribuzione di posizione e risultato dei dirigenti di seconda fascia dell’anno 

2022 è pari a euro 2.930.961,26 a lordo degli oneri a carico dello Stato, registrato al n. 532, in data 

06/08/2024 dall’Ufficio centrale di bilancio; 

TENUTO CONTO, inoltre, che a partire dall’anno 2023, nel Fondo dei dirigenti di seconda fascia 

attualmente in fase di costituzione, confluiranno a regime risorse certe e stabili per una somma 

complessiva pari a  3.266.787,34 euro; 

CONSIDERATO che il nuovo costo complessivo della retribuzione di posizione, fissa e variabile, 

previsto dal presente decreto, rispetta ampiamente la percentuale dell’85% prevista dall’art. 33, 

comma 1, del vigente C.C.N.L. dell’Area Funzioni centrali del personale dirigenziale; 



 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

4 

 

VISTO il decreto ministeriale di ripesatura di due uffici della Direzione generale del personale, del 

bilancio e dei servizi strumentali del 15 gennaio 2024 n. 211; 

SENTITI il Capo di Gabinetto, il Segretario generale e i Direttori generali, che hanno espresso le 

proprie valutazioni;  

SENTITE le OO.SS. rappresentative del personale dirigenziale, 

D E C R E T A 

Art. 1 

La graduazione degli uffici di livello non generale del Ministero dell’università e della ricerca, 

determinata sulla base dei criteri contenuti nell’Atto di indirizzo richiamato nelle premesse, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, è articolata in tre posizioni i cui punteggi 

complessivi sono sotto riportati:  

- Posizione A = punti da 57 a 64 

- Posizione B = punti da 41 a 56 

- Posizione C = punti fino a 40 

Art. 2 

A ciascun ufficio di livello non generale, individuato nell’allegata tabella che è parte integrante del 

presente provvedimento, graduato secondo i criteri richiamati nelle premesse, è associata, a seconda 

dell’appartenenza alla Posizione A, B e C, di cui al precedente articolo 1, la seguente somma annua 

lordo dipendente, comprensiva della 13^ mensilità, concernente la retribuzione complessiva di 

posizione di parte fissa e di parte variabile:  

Posizione A = € 44.345,11  (di cui € 13.345,11 parte fissa  e  € 31.000,00 parte variabile) 

Posizione B = € 38.345,11  (di cui € 13.345,11 parte fissa  e  € 25.000,00 parte variabile) 

Posizione C = € 32.345,11  (di cui € 13.345,11 parte fissa  e  € 19.000,00 parte variabile) 

Art. 3 

La spesa complessiva annua per finanziare la retribuzione di posizione fissa e variabile di 41 

posizioni dirigenziali di livello non generale è pari a 2.374.807,69 euro, a lordo degli oneri a carico 

dello Stato, e grava sui pertinenti capitoli stipendiali dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’università e della ricerca. Tale importo è inferiore all’85% dell’ammontare 

complessivo delle risorse aventi natura certa e stabile del Fondo a decorrere dall’anno 2022.  



 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

5 

 

Art. 4 

I parametri finanziari, indicati nel precedente articolo 3, sono connessi agli incarichi dirigenziali di 

livello non generale, attribuiti in attuazione del D.M. 19 febbraio 2021, n. 224 citato nelle premesse.  

Il presente decreto verrà trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per il visto di competenza. 

 

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

6 

 

Allegato 

 

n. 

uffici
Direzioni

DESCRIZIONE UFFICIO DIRIGENZIALE                                                                         

DI LIVELLO NON GENERALE
Livello

Retrib. Posiz. 

parte fissa

Retrib. Posiz. 

parte varabile

Totale           

posizione

1 A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

2 A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

3 A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

4 A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

5 A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

6 Coordinamento Segretaria tecnica OIV A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

7 Ufficio I - Organizzazione e programmazione strategica A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

8
Ufficio II - Programmazione economico-finanziaria. 

Supporto agli organismi consultivi
A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

9
Ufficio III - Affari Internazionali, comunicazione, 

digitalizzazione e statistica
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

10 Ufficio I - Affari generali e coordinamento B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

11 Ufficio II - Assetti istituzionali B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

12
Ufficio III - Programmazione e valutazione della 

formazione superiore
A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

13
Ufficio IV - Programmazione economico-finanziaria 

della formazione superiore
A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

14
Ufficio V - Stato giuridico ed economico del personale 

universitario
A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

15
Ufficio VI - Stato giuridico ed economico del personale 

AFAM
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

16 Ufficio I - Affari generali e coordinamento A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

17 Ufficio II - Studenti e interventi per il diritto allo studio A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

18
Ufficio III - Accesso programmato e procedure di 

valutazione dei titoli di studio universitari
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

19
Ufficio IV - Offerta formativa, ordinamenti e 

regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

20 Ufficio V - Scuole di specializzazione A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

21
Ufficio VI - Offerta formativa universitaria, dottorati di 

ricerca, esami di stato e professioni
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

Allegato al Decreto di adeguamento della retribuzione di posizione dei dirigenti di seconda fascia (decorrenza 1° gennaio 2022)

D
ir

e
zi

o
n

e
 g

e
n

e
ra

le
 d

e
gl

i o
rd

in
am

e
n

ti
 

d
e

ll
a 

fo
rm

az
io

n
e

 s
u

p
e

ri
o

re
 e

 d
e

l d
ir

it
to

 

al
lo

 s
tu

d
io

Funzione di diretta collaborazione con

l'opera del Ministro presso l'Ufficio di

Gabinetto

Funzione di diretta collaborazione con

l'opera del Ministro presso l'Ufficio

Legislativo

U
ff

ic
i d

i d
ir

e
tt

a 
co

ll
ab

o
ra

zi
o

n
e

 

d
e

l M
in

is
tr

o

Se
gr

e
ta

ri
at

o
 

G
e

n
e

ra
le

D
ir

e
zi

o
n

e
 g

e
n

e
ra

le
 d

e
ll

e
 is

ti
tu

zi
o

n
i 

d
e

ll
a 

fo
rm

az
io

n
e

 s
u

p
e

ri
o

re

 



 

     Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

 

7 

 

n. 

uffici
Direzioni

DESCRIZIONE UFFICIO DIRIGENZIALE                                                                         

DI LIVELLO NON GENERALE
Livello

Retrib. Posiz. 

parte fissa

Retrib. Posiz. 

parte varabile

Totale           

posizione

22
Ufficio I - Bilancio e contabilità. Coordinamento staff 

della Direzione
A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

23

Ufficio II - Incentivazione e sostegno alla competitività 

del sistema produttivo privato e della cooperazione 

pubblico/privato in ambito nazionale
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

24

Ufficio III - Incentivazione della ricerca pubblica e 

promozione delle carriere e della mobilità dei 

ricercatori, in attuazione delle priorità dello Spazio 

europeo della ricerca

A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

25

Ufficio IV - Programmi operativi nazionali finanziati dai 

fondi strutturali e di investimento europei e Piani e 

Programmi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la 

coesione (FSC) e dal Fondo di rotazione, nell'ambito 

della politica di coesione

A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

26

Ufficio V - Programmazione, finanziamento e vigilanza 

degli enti e delle istituzioni pubbliche di ricerca e degli 

organismi di ricerca

B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

27

Ufficio VI - Promozione e incentivazione alla diffusione 

delle attività e dei risultati della ricerca. Contributi 

triennali al funzionamento degli Enti privati di ricerca. 

Programmi speciali

B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

28
Ufficio VII - Accordi e programmi di finanziamento di 

consorzi, fondazioni e enti di ricerca privati
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

29 Ufficio I - Affari generali e coordinamento B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

30
Ufficio II - Internazionalizzazione della formazione 

superiore
A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

31 Ufficio III - Internazionalizzazione della ricerca A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

32
Ufficio IV - Coordinamento e pianificazione delle 

attività di comunicazione
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

33
Ufficio I - Affari generali, pianificazione strategica delle 

risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali.
B poi A  (1) 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

34
Ufficio II - Contezioso, disciplina, formazione e 

controllo di gestione.
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

35
Ufficio III - Trattamento economico, di previdenza e 

quiescenza.
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

36 Ufficio IV - Contratti e servizi generali. A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

37 Ufficio V - Risorse finanziarie. (2) A poi B (2) 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

38
Ufficio VI - Pianificazione strategica dei servizi IT, 

gestione infrastruttura, rete e sicurezza.
B 13.345,11             25.000,00             38.345,11             

39 Ufficio di coordinamento della gestione A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

40 Ufficio di monitoraggio A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

41 Ufficio di rendicontazione e controllo A 13.345,11             31.000,00             44.345,11             

547.149,51          1.169.000,00       1.716.149,51       

757.145,49          1.617.662,20       2.374.807,69       Importo complessivo lordo Stato

D
ir

ez
io

ne
 g

en
er

al
e 

de
l p

er
so

na
le

, d
el

 

bi
la

nc
io

 e
 d

ei
 s

er
vi

zi
 s

tr
um

en
ta

li

D
ir

ez
io

ne
 g

en
er

al
e 

de
ll'

U
ni

tà
 d

i 

M
is

si
on

e 
pe

r 

l'a
tt

ua
zi

on
e 

de
gl

i 

in
te

rv
en

ti
 d

el
 P

N
RR

 

Importo complessivo lordo dipendente

(1) livello B fino al 31/12/2023; con DM 211 del 15.01.2024 passa al livello A con decorrenza 1° gennaio 2024.

(2) livello A fino al 31/12/2023; con DM 211 del 15.01.2024 passa al livello B con decorrenza 1° gennaio 2024.

Allegato al Decreto di adeguamento della retribuzione di posizione dei dirigenti di seconda fascia

D
ir

ez
io

ne
 g

en
er

al
e 

de
lla

 ri
ce

rc
a

D
ir

ez
io

ne
 g

en
er

al
e 

de
ll'

in
te

rn
az

io
na

liz
za

zi
on

e 
e 

de
lla

 c
om

un
ic

az
io

ne

 


		2024-09-05T15:49:28+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-09-05T18:31:34+0200
	protocollo




